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1. Uwagi wstępne

Rozwój elektronicznej techniki obliczeniowej i pojawienie się na po
czątku lat sześćdziesiątych pierwszych maszyn cyfrowych w Polsce - zasta
ły organizacje resortu górnictwa i energetyki jako'szczególnie korzystną 
dla wprowadzenia tej nowej techniki.

Elementem korzystnym było istnienie centralnych jednostek, podporząd
kowanych bezpośrednio kierownictwu resortu, a w których wykonywano scen
tralizowane obliczenia administracyjne, projektowo-konstrukcyjne oraz na
ukowo-badawcze. Podstawową jednostką organizacyjną z tego zakresu jest 
Centralne Biuro Rozliczeń PW, gdzie zmechanizowanymi obliczeniami objęto 
zagadnienia rozliczeń materiałowych, zbytu węgla, płac itp. Obliczenia 
naukowo-badawcze i projektowo-konstrukcyjne koncentrowały się przede wszyst-' 
kim w Głównym Instytucie Górnictwa, Zakładach Konstrukcyjno-Mećhanizacyj- 
nych PW i w Biurach Projektów PW.

Koncentracja obliczeń w ww. jednostkach stwarzała podstawę do wprowa
dzenia elektronicznych maszyn cyfrowych.

W roku 1963 CBRPW stojąc przed alternatywą częściowej wymiany zużytego 
parku maszyn analitycznych i dalszej jego rozbudowy, wystąpiło z propozy
cją zakupu maszyny cyfrowej, uzasadniając to znacznymi efektami ekonomicz
nymi.

Z uwagi na brak krajowej produkcji maszyn cyfrowych do przetwarzania 
danych oraz środków dewizowych na zakup z importu, dopiero w 1969 r. zo
stała zakupiona dla CBRPW maszyna cyfrowa typu ICL-1904E. W międzyczasie 
znacznie zaawansowane zostały prace nad resortowymi systemami przetwarza
nia danych, których przemysłowe wdrożenie uzależnione zostało od dalszych 
zakupów maszyn dla CBRPW.

Obecnie Centralne Biuro Rozliczeń dysponuje jedną maszyną cyfrową oraz 
znacznym parkiem maszyn analitycznych. Podstawowy park maszyn analitycz
nych tworzą 36 tabulatorów z dziurkarkami sumarycznymi, 7 kalkulatorów e- 
lektronicznych wzgl. elektromechanicznych, 50 sorterów, 6 reproducerów o- 
raz ponad 200 dziurkarek i sprawdzarek.
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Maszyna cyfrowa oraz większość maszyn analitycznych zlokalizowane są w 
Katowicach, a pozostałe zestawy maszyn analitycznych eksploatowane są w 
oddziałach terenowych CBRPW w Rybniku, Wałbrzychu i Wrocławiu.

W centralnym Biurze Rozliczeń zatrudnionych jest obecnie 750 osćb, w 
tym ok. 80 pracowników pracuje bezpośrednio w zakresie systemów objętych 
przetwarzaniem przy zastosowaniu maszyn cyfrowych, ok. 315 przy eksploata
cji maszyn analitycznych oraz ok. 240 pracowników przygotowujących maszy
nowe nośniki informacji w formie kart dziurkowanych wzgl. taśmy papierowej.

W wyniku szczególnej troski kierownictwa resortu o rozwój elektronicz
nej techniki obliczeniowej, mimo'trudności dewizowych, następuję obecnie 
szybkie uzupełnianie wyposażenia w Urządzenia peryferyjne posiadanej ma
szyny cyfrowej typu ICL-1904E a przede wszystkim w dodatkowy moduł pamię
ci operacyjnej, szybkie jednostki taśm magnetycznych, pamięci dyskowe, do 
datkowe drukarki itd.

Jednocześnie realizowany jest obecnie w CBRPW program przygotowania 
dalszych kadr dla zabezpieczenia pełnego wykonania zadań związanych z 
wdrożeniem nowych systemów informatycznych przy zastosowaniu dalszych ze
stawów maszyn cyfrowych.

Z uwagi na rozwiniecie krajowej produkcji maszyn cyfrowych do obliczeń 
numerycznych, jednostki zaplecza naukowo-badawczego i projektowo-konstruk
cyjnego górnictwa węglowego już od 1964 r. były wyposażane w maszyny typu 
ODRA.

Stan wyposażenia jednostek górnictwa węglowego w maszyny cyfrowe na 
koniec 1971 r. ilustruje tablica 1.

Tablica 1

Łp. , Nazwa Ośrodka Rodzaj maszyny 
Kok zainstalowania

1 Centralne Biuro Rozliczeń PW ICL-1|04E

2 Główny Instytut Górnictwa ODRA-1204 
..T9W

3 Zakłady Konstrukcyjno-Mechaniza- cyjne PW ODRA-1003 ODRA-1204 
T9ŁT " i — T970'

4 Biura Projektów PW ODRA-1204
' 1970

5 Bytomskie Zjednoczenie PW 0DRA-1O03X) ODRA-1204 
■— 1969 > ■"1971 '

6 Katowickie Zjednoczenie PW ODRA-1 OOS3“ )
" 1971

7 Przedsiębiorstwo Miernictwa 
Górniczego - Bytom 0DRA-.1204

" 1970
8 Centralny Ośrodek Badawczo- 

Projektowy Górnictwa Odkryw
kowego - Wrocław

ODRA-1003 
.......1965 '

Przejeta z GIG. 
^^Przejeta z BSiT Katowice.
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Początkowy okres stosowania tych maszyn był okresem intensywnego szko
lenia przede wszystkim programistów, operatorów i konserwatorów. Szkolono 
również ogół pracowników inżynieryjno-technicznych jednostek zaplecza na
ukowo-badawczego i projektowego w zakresie wykorzystywania możliwości ma
szyn cyfrowych.

W okresie do 1971 r. przeszkolono w górnictwie węglowym ok. 600 pra
cowników bezpośrednio zatrudnionych w ośrodkach maszyn cyfrowych, w tym 
ok. 80 projektantów systemów, 100 programistów, ok. 30 konserwatorów oraz 
ponad 300 operatorów maszyn i urządzeń peryferyjnych.

Stopień wykorzystania pierwszych maszyn cyfrowych typu 0DRA-1003 w jed
nostkach zaplecza naukowo-badawczego i projektowo-konstrukcyjnego, wzra
stał bardzo szybko tak, że już w latach 1968-1969 wszystkie jednostki te
go zaplecza zgłosiły zapotrzebowanie na większe i wydajniejsze maszyny 
typu ODRA—1204. Jednocześnie wyłoniła się potrzeba zorganizowania specjal
nego ośrodka obliczeniowego dla potrzeb miernictwa górniczego. Po odpo
wiednich pracach przygotowawczych oraz w oparciu o przekazaną z GIG ma
szynę cyfrową UMC-1 łącznie z programami z zakresu miernictwa, ośrodek ta
ki został utworzony w Przedsiębiorstwie Miernictwa Górniczego w Bytomiu.
W r. 1970 został on również wyposażony w maszynę 0DRA-1204.

Ośrodek ten stanowi jednocześnie zaplecze obliczeniowe z zakresu obli
czeń numerycznych dla potrzeb Zjednoczenia Budownictwa Górniczego.

Specyficzne potrzeby kopalń z zakresu obliczeń inżynieryjno-technicz
nych a w szczególności obliczeń wentylacyjnych, mierniczych, analiz czasu 
pracy maszyn, planowania operatywnego itp. stworzyły celowość organizowa
nia ośrodków przykopalnianych lub zjednoczeniowych dla potrzeb zespołu 
kopalń.

W związku z tym, tytułem eksperymentu, powołano Ośrodek przy Bytomskim 
Zjednoczeniu PW, wyposażając go na okres początkowy w maszynę 0DRA-1003, 
przekazaną z GIG. Pozytywne wyniki pracy tego ośrodka w okresie 2 lat, u- 
zasadniły dalszy jego rozwój i wyposażenie w większą maszynę cyfrową typu 
ODRA-1204.

W oparciu o doświadczenia Ośrodka BZPW utworzono również ośrodek elek
tronicznej techniki obliczeniowej dla potrzeb Katowickiego Zjednoczenia 
PW, zlokalizowany przy kop. "Siemianowice".

2. Systemy informatyczne w górnictwie węglowym

Efekty ekonomiczne ze stosowania elektronicznego przetwarzania danych 
wynikają nie tylko z zastąpienia maszynami cyfrowymi maszyn analitycznych 
ale przede wszystkim z usprawnienia zarządzenia. Zatem głównym celem kom
puteryzacji w najbliższych latach w górnictwie węglowym jest osiągnięcie 
istotnych jakościowo usprawnień w zakresie:
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- bieżącego zarządzania i planowania w kopalniach, zakładach i zjednocze
niach,

- sterowania podstawowymi procesami w kopalniach węgla kamiennego i bru
natnego,

- automatyzacji prac inżynierskich w biurach projektów oraz automatyzacji 
innych obliczeń numerycznych.
Dla realizacji ww. celów w resorcie górnictwa i energetyki opracowywa

ne są w branżowych ośrodkach naukowo-badawczych odpowiednie systemy in
formatyczne.

Prace nad systemami informatycznymi dla potrzeb górnictwa węgla ka
miennego i brunatnego są realizowane w ramach Jednego problemu węzłowego 
i trzech problemów resortowych«
- Ot.2.1 - "Metody i środki dla kompleksowej mechanizacji i automatyzacji 
procesów wydobywczych w kopalniach,

- 104 - "Komputeryzacja prac analityczno-rozliczeniowych i planistycznych 
dla potrzeb zarządzania w przemyśle węglowym",

- 106 - "System kompleksowego sterowania i zarządzania w górnictwie wę
glowym" ,

- 107 - "Sterowanie systemem wentylacyjnym kopalni w układzie cybernetycz
nym".
Ośrodkiem wiodącym w zakresie problemu węzłowego 01.2.1 są Zakłady Kon- 

strukcyjno-Mechanizacyjne Przemysłu Węglowego.
W ramach tego problemu węzłowego przewiduje się opracowanie i urucho

mienie produkcji seryjnej urządzeń systemu kompleksowej automatyzacji ty
pu "S" z maszyną cyfrową typu MKJ.

Ośrodkiem wiodącym dla problemów resortowych 104, 106 i 107 jest Głów
ny Instytut Górnictwa.

W ramach problemu resortowego 104 realizuje się dwuetapowy i selektyw
ny program komputeryzacji prac analityczno-rozliczeniowych i planistycz- • 

, nych. W pierwszym etapie komputeryzacji prac analityczno-rozliczeniowych 
ma być utworzona górna kondygnacja systemu informacyjnego zapewniająca za
sadniczą poprawę informacji dla potrzeb bieżącego zarządzania i planowa
nia. Dla realizacji tego etapu opracowano dwa systemy: system IOS dla ko
palń węgla kamiennego oraz system ISB dla działalności inwestycyjnej pro
wadzonej w przemyśle węglowym.

"System elektronicznego rozliczania i analizy procesu produkcyjnego w 
kopalniach węgla kamiennego (IOS) realizuje pogłębiony wewnętrzny rozra
chunek gospodarczy kopalń, powiązany z techniką i technologią produkcji. 
Wprowadzona w tym systemie indywidualizacja kont rozliczeniowych oraz po
wiązanie ich z technika i technologią produkcji umożliwia prowadzenie od
powiednich ocen i analiz porównawczych jako podstawowego narzędzia bieżą
cej kontroli i oceny efektywności procesów produkcyjnych, dostarcza da
nych informacyjnych do sporządzania planów optymalizacyjnych i długofalo
wych prognoz w zakresie kształtowania podstawowych procesów produkcyjnych.
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"System elektronicznego rozliczania i analizy działalności inwestycyj
nej" (ISB) realizuje całokształt rozliczeń obejmujących inwestycje kopalń 
węgla kamiennego, zarówno w zakresie działalności przedsiębiorstw i zjed
noczeń wykonawstwa inwestycyjnego, jak też w zakresie działalności inwe
storów bezpośrednich i nadrzędnych oraz biur projektów PY/.

Drugi etap komputeryzacji prac analityczno-rozliczeniowych realizuje w 
głównej mierze wieloczłonowy "Kompleksowy system przetwarzania informacji 
dla potrzeb zarządzania kopalniami węgla kamiennego" (System "I") w za
kresie siedmiu głównych odcinków działalności kopalni, a w szczególności 
w zakresie:
- ewidencji i rozliczeń księgowych,
- ewidencji i rozliczeń materiałów w sferze zaopatrzenia, magazynowania i 

zużycia oraz obrotów węglem,
- ewidencji rozliczania środków trwałych,
- ewidencji załogi i rozliczeń wynagrodzeń pracowników,
- podstawowych rozliczeń procesu produkcyjnego oraz
- ewidencji i analizy informacji dyspozytorskich.

Podstawowe zadania stawiane przed systemem "I" polegają na pogłębieniu 
rozliczeń i zintegrowaniu wynikowych informacji technicznych i ekonomicz
nych tworzonych dla potrzeb oceny sytuacji i planowania, przy jednoczes
nym możliwie największym zmniejszeniu pracochłonności prac biurowo-admi
nistracyjnych. Należy przy tym podkreślić, że poszczególne odcinki (pod
systemy) systemu "I" po eksperymentalnym sprawdzeniu w pilotującej jed
nostce będą - w miarę powiększania się mocy "przerobowej" EMC — podłącza
ne (integrowane) do systemów I etapu komputeryzacji zarządzania.

Systemy analityczno-rozliczeniowe są zintegrowane ze skomputeryzowany
mi systemami planistycznymi, tj. z systemami, w których przeprowadza Bię 
nie tylko prognozowanie efektywności rozpatrywanych wariantów planistycz
nych i wybór optymalnego zestawu wariantów, ale ponadto "automatyzuje“ się 
większość żmudnych prac obliczeniowych i zastawczych wykonywanych dotych
czas ręcznie.

W priorytetowej kolejności w oparciu o informacje czerpane z systemów 
I etapu komputeryzacji prac analityczno-rozliczeniowych, opracowuje się 
skomputeryzowane systemy planowania perspektywicznego (SPF) i krótkofalo
wego (SPK), planowania produkcji i inwestycji w skali PW. W ślad za tymi 
systemami opracowuje się system operatywnego planowania organizacji pro
dukcji w kopalniach węgla kamiennego (SPO), w którym wykorzystuje się da
ne z systemów realizujących drugi etap komputeryzacji.

V/ ramach problemu resortowego 106 prowadzone są prace, których efektem 
ma być wprowadzenie środków technicznych i systemów sterowania do zakła
dów górniczych dla optymalizacji procesów technologicznych i zarządzania, 
również na szczeblach zjednoczenia i Ministerstwa.

Odrębnie potraktowano zagadnienie sterowania systemem wentylacyjnym, 
który jest realizowany w ramach problemu 107.
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Problemy sterowania i zarządzania rozwiązywane są równolegle na drodze 
doświadczalnej i teoretycznej. Prace doświadczalne kontynuowane są w ko
palni "Jan", w której doświadczalny system kompleksowego sterowania pro
cesami produkcyjnymi będzie rozszerzony do dalszych etapów obejmując ste
rowaniem kolejne procesy produkcyjne. W ramach prac teoretycznych opraco
wuje się nowe analityczne metody identyfikacji procesów technologicznych, 
struktur i modeli matematycznych jednostkowych procesów górniczych oraz 
algorytmów sterowania. Prowadzone prace techniczne mają na celu wdrożenie 
nowych elementów kontrolno-pomiarowych, urządzeń centralnej rejestracji i 
przetwarzania danych, niezbędnych dla zbudowania i uruchomienia w wybra
nych kopalniach, systemów kompleksowego sterowania i zarządzania zespołem 
kopalń ze szczebla zjednoczenia.

3. Organizacja i wyposażenie ośrodków obliczeniowych

Dla celów zarządzania górnictwem węglowym przewidywane ośrodki obli
czeniowe utworzą system hierarchiczny, w którym poszczególne ośrodki po
wiązane ze sobą będą siecią i urządzeniami teledacyjnymi.

Przyjęto zasadę scentralizowanego przetwarzania danych w Jednym cen
tralnym ośrodku zlokalizowanym w Centralnym Ośrodku Informatyki PW.

Przewiduje się, że ośrodek ten powstanie przez przekształcenie Central* 
nego Biura Rozliczeń PW w Centralny Ośrodek Informatyki Przemysłu Węglo
wego o zakresie działania obejmującym:
- projektowanie i oprogramowanie systemów informatycznych dla potrzeb 
przedsiębiorstw i zjednoczeń PW,

- opracowywanie i organizowanie banków informacji dla potrzeb kierownic
twa resortu, central i zjednoczeń,

- sprawowanie funkcji "generalnego dostawcy" maszyn i urządzeń dla syste
mów informatycznych,

- centralne przetwarzanie informacji w Centralnym Zakładzie Obliczeniowym 
i Zakładach terenowych oraz koordynowanie wykorzystania innych maszyn 
cyfrowych w przemyśle górniczym,

- szkolenie kadr w zakresie eksploatacji, obsługi maszyn cyfrowych i urzą
dzeń peryferyjnych oraz projektowania i oprogramowania systemów,

- prowadzenie pełnego serwisu technicznego oraz centralnego magazynu czę
ści zamiennych dla potrzeb informatyki w górnictwie,

- prowadzenie biblioteki systemów i programów użytkowych oraz rozpowszech
nienie informacji naukowo-technicznej w zakresie informatyki.
Centralny Ośrodek Informatyki będzie jednocześnie koordynował zagad

nieniem automatyzacji tworzenia dokumentów źródłowych jak również zagad
nieniami właściwej technologii przetwarzania i wykorzystania czasu pracy 
maszyn we wszystkich ośrodkach przetwarzania danych w górnictwie.
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W przedsiębiorstwach górniczych bedą instalowane w zasadzie urządzenia 
peryferii II współpracujące z ośrodkiem centralnym. Instalowane w wybra
nych przedsiębiorstwach maszyny cyfrowe przewidziane są do sterowania pro
cesami 1 przetwarzania informacji w zakresie epecyficznych potrzeb danego 
przedsiębiorstwa.

Sieć teledacji służyć bedzie do dwukierunkowego przesyłania informacji 
w ramach hierarchicznego systemu a także do wzajemnego rezerwowania sie 
maszyn na wypadek awarii lub niezbędnych konserwacji.

Niezależnie, choć w powiązaniu siecią teledacji z Centralnym Ośrodkiem 
Informatyki PW, pracować bedą ośrodki zaplecza naukowo-badawczego i pro
jektowego a także pozostałe ośrodki sfery usługowej branży górnictwa wę
glowego.

W zakresie zarządzania ramowe funkcje hierarchicznych ośrodków wynika
ją ze specyfiki ich lokalizacji:
niższe szczeble: sterowanie procesami technologicznymi, operatywne
(kopalnie, zjed- zarządzanie, przygotowanie danych dla wyższego
noczenia) szczebla,
wyższy szczebel: podstawowe przetwarzanie informacji dla potrzeb
(Centr. Ośrodek sprawozdawczości rozliczeń, analiz oraz planowa-
Informatyki) nia

Z dotychczasowych doświadczeń i prac prowadzonych w zakresie kompute
ryzacji, wynika celowość nie tylko dalszego intensywnego rozwoju resorto
wego, tj. Centralnego Ośrodka Informatyki PW lecz również rozwinięcia i 
utworzenia dalszych ośrodków na szczeblu zjednoczeń i przedsiębiorstw gór
niczych.

Wyposażenie tych ośrodków generalnie stanowić będą maszyny produkcji 
krajowej typu 0DRA-1304/5 i ODRA-1325.

Obecnie Resortowy Ośrodek w CBRPW wyposażony w maszynę ICL-1904Ł po
krywa potrzeby obliczeniowe w zakresie już opracowanych i wdrażanych sy
stemów analityczno-rozliczeniowych jedynie w kilkunastu procentach. Prze
widywane do pełnego wdrożenia i upowszechnienia systemy wymagają dodatko
wego zainstalowania w Centrali, dwóch zestawów maszyn cyfrowych o dużej 
mocy przerobowej np. ICL-1904S z tego jeden w 1972 r. i jeden w 1974 r.

Niezależnie od tego konieczne będzie wyposażenie oddziałów CBRPW (przy
szłego Centralnego Ośrodka Informatyki PW) w maszyny cyfrowe produkcji kra
jowej typu ODRA-1304/5.

Dla potrzeb planowania operatywnego i obliczeń inżynierskich w kopal
niach, przewiduje się utworzenie wzorem ośrodka przy BZPW w bieżącej 5- 
latce następnych ośrodków zjednoczeniowych w KZPW i J-MZPW. Ośrodki te wy
posażone w maszyny ODRA-1305 lub ODRA-1325 świadczyć będą usługi z wyżej 
wymienionego zakresu dla potrzeb podległych kopalń i przedsiębiorstw.

Nowe kopalnie i istniejące o dużym wydobyciu, przewiduje się wyposażyć 
w systemy automatyzacji kompleksowej z maszynami typu MKJ-25 łub ODRA-1325,
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które jednocześnie będą wykorzystane do doraźnych obliczeń inżynieryjnych 
oraz do przetwarzania informacji operatywnych, niezbędnych do bieżącego 
zarządzania i kierowania ruchem zakładu.

Górnictwo weglowe posiada rozwinięte bazy transportowe, w których ist
nieją duże możliwości usprawnień w zakresie lepszego wykorzystania taboru 
i gospodarki sprzętem przez zastosowanie maszyn cyfrowych. W związku z po
wyższym przewiduje sie w bieżącej pięciolatce opracowanie odpowiednich sy
stemów i zastosowanie maszyn cyfrowych ODRA-1325 w trzech pilotujących 
przedsiębiorstwach transportowych KZPW, J-MZPW i RZPW.

Dla umożliwienia jednostkom zaplecza naukowo-badawczego i projektowego 
przygotowania kompleksowej automatyzacji nowych procesów technologicznych 
w górnictwie z zastosowaniem maszyn cyfrowych, przewiduje sie wyposażenie 
podstawowych jednostek zaplecza jak GIG, ZKMPW, "POI/PEGOR" i GBSiPG w ma
szyny cyfrowe ODRA-1325.

W oparciu o dotychczasowe prace ZBiDBW oraz ZBiDBG w zakresie systemów 
zarządzania przedsiębiorstwami budownictwa górniczego, przewiduje sie u- 
tworżenie ośrodków obliczeniowych przy ZBMPW i ZBG.

W zakresie tematyki dotyczącej ZBMPW oraz ZBG przewiduje sie również 
wykorzystanie programów opracowanych w resorcie budownictwa i materiałów 
budowlanych.

Rozpoczęte w zapleczu naukowo-badawczym przemysłu maszyn górniczych 
prace z zakresu zastosowania maszyn cyfrowych dla celów zarządzania i ste
rowania produkcją maszyn górniczych, stwarzają podstawę do wyposażenia w 
latach 1973-1975 Centrali Zjednoczenia oraz dwóch fabryk maszyn górni
czych w maszyny cyfrowe.

Zestawienie maszyn cyfrowych zabezpieczających potrzeby górnictwa w 
zakresie przetwarzania danych podano w tablicy 2.

Tablica 2

Ip. Miejsce instalacji Potrzeby w latach
1972 1973 1974 1975

1 2 3 4 5 6

1
Centralne Biuro Rozliczeń PW 
Centrala w Katowicach 1 zestaw

z KK
2 x
ODRA-
1305

0DRA-1305 1 zestaw 
z KK

2xODRA-
1305

2 Oddział przy Rybnickim ZPW 0DRA-1305
3 Oddział przy Dś.ZPW 

-Wałbrzych
ODRA-
1304

0DRA-
1305

4 Oddział przy ZPWB Wrocław ODRA—1305
5 Zjednoczenie Bud.-Montaż. 

PW Katowice
ODRA-
1305

6 Zjednoczenie Budownictwa 
Górniczego, Katowice 0DRA-1305
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cd. tablicy 2
1 2 3 4 5 6
7 Zjednoczenie Frzem. Maszyn 

Gom. "POLMAG" Katowice
ODRA-
1305

8 Centralny Ośrodek Badawczo- 
Projektowy Górnictwa Odkryw
kowego "POITEGOR" Wrocław ODRA-1305

9 Główne Biuro Stud. i Proj. 
Górn.

ODRA-
1305

Zestawienie przewidywanych instalacji maszyn cyfrowych do sterowania, 
obliczeń numerycznych i operatywnych w przemyśle węglowym, ujęte Jest w 
tablicy 3.

Tablica 3
Lp. Miejsce instalacji Potrzeby w latach

1972 1973 1974 1975
1 2 3 4 5 6
10 Główny Instytut Gór

nictwa Katowice
ODRA-1325

11 Kopalnia "Jan", 
Katowice

ODRA-1325 
MKJ-25

12 Zakłady Konstrukcyjno- 
Mechanizacyjne PW Gliwice ODRA-1325

13 Jaworznicko-Mikołowskie 
ZPW Centrala w Mysłowicach ODRA-1325

14 Kopalnia "Lenin" 
- poziom III

Minikompu
ter z im
portu 
MKJ-25

15 Kopalnia "Ziemowit" ODRA-1325
16 Kopalnia "Siersza" MKJ-25 ODRA-1325
17 Przede. Sped.-Transp. 

Jaw.-Mik. ZPW Mysłowice - ODRA-
1325

18 Kopalnia "Halemba" ODRA-1325 lub
MKJ-25

19 Kopalnia "Dymitrow" ODRA-
1325

20 Kopalnia "Bytom" ODRA-1325
21 Zakłady Naprawcze BZPW ODRA-1325
22 Kopalnia "Zofiówka" Minikompu

ter z im
portu

23 Kopalnia "Jastrzębie" ODRA-1325 lub
MKJ-25

24 Kopalnia "Moszczenica" ODRA-1325
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od. tablicy 3
1 2 3 4 5 6

25 Kopalnia "Borynia" ODRA-1325
26 Kopalnia "1 Maja" ODRA-1325
27 Rybnickie Przeds. Sped- 

Transp. w Rybniku ODRA-1325
28 Katowickie Zjednoczenie 

PW Centrala w Katowicach ODRA-1 3 2 5

29 Kopalnia "Staszic" ODRA-1325
30 Przeds.Sped.-Transp. KZPW ODRA-1325
31 Kopalnia "Gen. Zawadzki" ODRA-1325
32 Kopalnia "Sosnowiec" MKJ-25 ODRA-1325
33 Kopalnia "Mortimer- 

Porąbka" ODRA-1325
34 Kopalnia "Bielszowice" MKJ-25 ODRA-1325
35 Kopalnia "Szczygłowice" MKJ-25 ODRA-1325
36 Piotrkowska P-ka Maszyn 

Góra. "PIOMA" Piotrków 
Tryb. ODRA-1325

37 Pabryka Maszyn i Sprzętu 
Wiertniczego "GLINIK" ODRA-1325

38 Centralny Ośrodek Badawczo- 
Projektowy Górnictwa 
Odkrywkowego "POLTEGOR" ODRA-1325

39 Kopalnia "Kazimierz" ODRA-1325
40 Kopalnia "Jóźwin" ODRA—1325

Podana w tablicach 2 i 3 maszyny cyfrowe będą wyposażone w odpowiednie 
(w zależności od potrzeb użytkownika) urządzenia peryferii I i II.

Oprócz wykazanej powyżej ilości maszyn przewiduje się dalsze instalować 
nie w latach 1974-1975 systemów sterowania z minikomputerem MKJ-25.

Celem połączenia ośrodków przemysłu węglowego w jednolitą sieć przewi
duje się uruchomienie ok. 32 relacji transmisji danych. Sieć transmisji 
danych będzie oparta o system PCM. Pozwoli to na wykorzystanie istnieją
cej sieci telefonicznej przemysłu węglowego. Instalacja urządzeń końco
wych transmisji danych powinna odpowiadać instalacjom komputerów w posz
czególnych jednostkach, tak aby można było koordynować wykorzystanie mocy 
obliczeniowej w poszczególnych ośrodkach w momentach szczytowego nasile
nia obliczeń.


